reduceret. Is itaque profectus abeuntibus ponte Gibellinis, magistratum sine provocatione Florentiæ constituit: quem a colæ factionis Guelphæ Capitaneos vocant. Inde vero in Senenses movens omnes Gibellinos Hetruriæ, maxime vero Pisanos in se concitavit, dum ad Bonitium castra habet, quod Gibellini acriter defendebant. Carolus autem utroque regno in potestatem recepto, excepta Nuceria, Saracenis tandem pacem concedit, permissis etiam suis legibus in Italia vivere. Ipse vero cum exercitu vocante Pontifice, Viterbium se contulit, quo & Henricus à fratre rege Castellæ pulsus paulo antepervenerat: quem pontifex Caroli commendatione motus & multis muneribus donavit, & senatorem urbis creavit. Carolus autem in Hetruriam movens Gibellinos domiturus, qui Coradinum adolescentem Conradi Suevi nepotem in Italiam contra Guelphos vocabant, Bonitium egregiè defensum & natura munitum, cum vi capere non posset, fame ad deditorem compellere instituit: quo tandem post longam obsidionem recepto, in Pisanos movens, Mutronium eorum oppidum captum Lucensibus dono dedit. Moliturus etiam majora tum Carolus videbatur, nisi à suis in regnum properare vocatus fuisset, ob factiosos quosdam qui Corradini rebus favebant: maxime vero Saracenos, quos deinceps munitissimis castellis in Nuceria conclusit, quo ei tutius in Corradinum proficisci liceret, quem Pisani in regnum deducere conabantur, vastatis prius Lucensium agris: superatoque atque interfecto apud Aretim Caroli Marescallo, adjuvante præsertim Guidone Ferretano, totiusque Cisalpinæ factione Gibellina. Ferunt Pontificem (dum adolescens per agrum Viterbiensium iter in regnum faceret) ejus casum miseratum prophetica voce dixisse, Corradinum ipsum ut victimam ad eadem duci. Is itaque Romam proficiscens Henricum senatorem ad pontem Milvium cum populo Romano

obvium habuit, Imperatoris nomine sæpius acclamato, timore ne id fecerint, an studio partium haud satis constat. Dimisso autem Romæ Guidone Ferretano, ipse cum exercitu in regnum properans, ubi intellexisset Carolum saltus Hernicos Latinamque viam occupasse, flexit inde ad Equicolos montes, quos Tagliacocci vocant, in Maris profecturus. Castra itaq; primo non longe à lacu posuit, fere ad aqueductum vetere ædificiorum ruina munita. Moverat & eò Carolus decimo inde stadio ad concavæ vallis fauces castra locans, qui Alardi Neapolitani consilio usus (is enim cum Germanis diu militaverat) partem exercitus statim præmisit cum Marescallo regia veste induto, laceffendi hostis causa. Ipse vero citra collem cum fortissimo quoque in insidiis benegerendæ rei occasionem interim expectabat. Ad tres autem horas jam pugnatum est dubio Marte, cum Marescallus fortissime pugnans occiditur: cujus in morte cedentibus Gallis, Germani ferociores facti, passim sine ullo ordine insequerantur. In hos itaque incomposite ruente, Carolus delatus statim fundit fugatque, magna in fuga edita hostium strage. Henricus autem senator Reate in fuga captus est: & Conradinus cum duce Austriæ cognitus (dum trajicere Tiberim navigio in Hetruriam tentat) ad Carolum pertractus capitali supplicio afficitur: quod (ut diximus) Pontifex futurum prope diem divinaverat. Carolus itaque anno salutis millesimo ducentesimo sexagesimo octavo, tanta victoria potitus, totoque regno sine contentione in potestatem suam redacto, Romam proficiscens senatorium munus volente Pontifice aliquamdiu administravit, misso Marescallo suo in Hetruriam: cujus certe & industria & opera pax inter Senenses & Florentinos composita est. Verum mortuo Clemente, pontificatus sui anno tertio, die vigesimo primo, eodemque Viterbii sepulto, tanta repente non solum inter populos Italiae, quos aliquan-

quantulum in officio sanctissimus Pontifex autoritate sua continebat, verumetiam inter Cardinales discordia orta est de creando novo Pontifice, ut biennio sedes vacaverit. Tum vero Carolus omnia circumspiciens, ne quid mali ecclesiasticæ ditioni obveniret, cum parte exercitus in Hetruriam profectus, Bonitium oppidum (unde inirium turbandæ pacis ortum est) captum Florentinis vendidit. Quo demolito, novum haud longe in plano condidit, Poggium Bonitium appellatum. Carolus deinceps in Italia cum Pisanis pæce, quorum navigiis in Africam trajecturus uti instituerat redire in regnum constituit, relicto cum parte copiaram in Hetruria Ruffo Anguillaræ Comite, qui Hetruscos in officio contineret. Interim autem Lodovicum regem Massilia solventem tres filii adolescentes, rexque Navarræ, Theobaldus, & Comes Campaniæ cum legato Apostolico secuti sunt. Tunisium itaque simul applicantes, urbem obsidione cingunt, incursionibus omnia circumquaque posita vastantes. Verum orta in castris pestilentia, ac diutius per ignota capitavagata, Lodovicum regem cum filio minore natu, cumque legato Apostolico è medio sustulit: cujus in locum Philippus filius susceptus, de discessu cogitare jam cœperat. Superveniente autem Carolo Siciliæ rege, hac conditione pax composita est, ut dimissis utrinque captivis, rex gentis Carolo tributum penderet, liberamque in Africa Christi prædicationem sineret. Reductis deinceps in Siciliam copiis, mortuo apud Drepanum rege Navarræ & Campaniæ Comite Philippo & Carolo placuit, partim pietate motis, partim vitandæ contagionis causa, Centumcellas adnavigare, inde terrestri itinere Viterbium iturus: ubi de eligendo Pontifice Cardinales adhuc contendebant, qui certe tantorum regum præsentia moti, Theobaldum Placentinum Leodiensem archidiaconum absentem Pontificem crearunt. Ad Clementem redeo: cujus vita

omni ex parte laudanda est doctrina, pietate, religione, humanitate, modestia, charitate in proximum & pauperes Christi. Bona autem Ecclesie ita accurate dispensavit, ut plus Deo quam affinitati & cognationi tribuisse videatur. Duas habuit filias ex mortua uxore ante pontificatum susceptas, quarum altere in monasterium collocatae triginta libras Turonensium parvorum dedit, altere autem quae marito suae conditionis nupserat, trecentas libras Turonensium dotis nomine numerari iussit: hac conditione, ne quid unquam amplius peteret. Habuit & nepotem clericum: quem ubi comperit tres Praebendas (ita enim Canonicatus vocant) habere, optionem facere compulit, ut quam vellet ex his retineret, duas relinqueret. Verum instantibus amicis, ut non solum quae habebat nepoti dimitteret, sed maiora & plura tribueret: Respondit vir sanctissimus (quem utinam nostrae aetatis Pontifices imitati essent) se Deo, non autem carni & sanguini acquieturum. Deum ita velle, ut sua in piis causis erogarentur, nec esse dignum Petri successorem, qui plus cognationi quam pietati & Christo tribueret, Dum autem Viterbii esset, referretque quotidie Ednigem Poloniae Ducissam jam pridem mortuam miraculis summo in precio esse, eam in Sanctas retulit. Delectatus est etiam mirifice doctrina Bonaventurae ordinis Minorum generalis: qui graviter & copiose tum scripsit, in primum, secundum, tertium, & quartum sententiarum librum. Hac autem commendatione moriens vir sanctissimus magnum sui apud omnes desiderium reliquit. Hinc contentio inter Cardinales orta est, cum dignus Clementi successor quaeritur.

GREGORIUS X. PONTIF. CXCI.

Gregorius decimus, Theobaldus antea vocatus, natione Italus, patria Placentinus, Leodiensis

Archidiano ~ us in Asia existens, Viterbii à collegio Cardinalium Pontifex creatur. Eo enim tempore quo Ludovicus in Africam navigavit, Herdardus regis Angliæ filius ex Anglia cum ingenti classe in Asiam trajecit, recuperandæ terræ sanctæ causa. Verum dum Ptolemaidæ tamdiu immoratur, quoad Ludovicus rex Franciæ, ut pollicitus erat, eò ex Africa victor trajiceret, ab Arfacida familiari, dum solus in cubiculo esset, tribus vulneribus petitus, ægre mortis periculum evasit, adjuvante altero familiari, qui manum sicarii tamdiu retinuit, donec à domesticis discerptus & extractus è cubiculo sceleratus Arfacida est. Herdardus autem ubi ex vulneribus convalescit, Theobaldum contubernalem suum, magno semper in pretio habitum, quippe qui omnes reges & principes Christianos continuo in Saracenos animaverat, iturum Romam pontificatus gratia à Cardinalibus accitum, navigio, pecuniis, egestio comitatu mirifice juvit, eo potissimum tempore quo Henricus adolescens Richardi paulo antè mortui Conubiæ filius, Viterbium videndi Clementis causa venerat. Quo mortuo dum adolescens ipse ibi aliquandiu moram trahit, malo fato sublatu est: à Guidone enim Montefotti, qui tum cum Philippo Francorum rege Cathedrali ecclesiæ audiendæ rei divinæ causa perierat, ante aram interficitur, quod à Richardo pater ejus Simon in Anglia dolo necatus fuerat. Ultus hoc modo patris necem, ad Ruffum Hetruriæ præfectum incolumis evasit. Abiere Viterbio hac indignitate moti, non ita multo post & Philippus in Galliam & Catolus in Apuliam, qui pace cum Saracenis inita, Theobaldum Sipontum, quod Manfredoniam nunc vocant, navigiis appulsum, Ceperanum usque comitatus est. Inde vero Pontifex per Marfos & Sabinos iter faciens, Viterbium tandem pervenit: ubi à Cardinalibus perbenigne & honorificentissime susceptus, coronaque pontificia ornatus, ont-

rem potestatem accipit, quam Christus Petro reliquit. Composito deinde pro tempore pontificatu, ad componendam pacem inter Genuenses & Venetos animum adjicit. Hi enim populi inter se magnis cladibus jamdudum decertaverant. Hanc ob rem Philippus rex Franciæ Creironæ subsiciens, Pontificis rogatu vocatis Genuensium & Venetorum legatis, pacem inter eos in quinquennium composuit: quo simul omnibus proficisci in Saracenos liceret. Quiescebat jam Italia, cum initium perturbandi omnia à Venetis ortum est, nova vestigalia exigentibus. Instituerant enim ne quis in sinu Adriatico navigaret: maxime vero Pola Venetias, nisi soluto portorio è mercium numero. Hanc autem indignitatem non ferentes Bononienses, qui magnæ Flamminię partem præterant, triennio varia fortuna cum Venetis decertarunt. Demum vero fessi, hac lege pacem acceperunt, ut dirupto castello, quod in primo Padi ostio ædificaverant, quarundam mercium liberam eustodiam haberent, ostiorum Padi Veneto libera custodia dimissa. Anconitani quoque indignabundi, quod Veneti Adriatici maris dominatum sibi vendicarent, vestigalque à navigantibus exigent, ea de re apud pontificem conqueruntur, cujus officium est prohibere, ne nova vestigalia imponantur. Is autem Venetis statim imperavit, ut exactionem illam tollerent, qui certe nil aliud respondere, quam Pontificem non habere rei ipsius planam cognitionem, verum re cognita tum melius iudicaturum. Non potuit Gregorius rem inchoatam ex sententia perficere. Eundem erat ad concilium quod Lugduni indixerat: quo & Paleologus Imperator Constantinopolitanus cum magno comitatu profectus, tertiadecima vice in sententiam Romanæ Ecclesiæ Græcos totiens deficientes pertraxit. Hujus præterea auctoritatem quidam Tartari proceres secuti, sacrum baptismum tum receperunt. Interea vero vacante Imperio

perio occidentali, Rodolphus Assani Comes ab electoribus hac conditione Imperator creatur, ut sequenti anno Romam peteret coronæ accipiendæ causa. Florentini autem Guelphi Gibellinos concives suos à Gregorio (dum iter in Galliam facit) in patriam reductos, statim ejiciunt. Hanc ob rem iratus Pontifex, eis jus fasque omne interdixit: paulumque abfuit quin idem quoque in Bononienses ageret, qui Lambertescios Asmellosque Gibellinos cum præclaris familiis ejecerant, sed hi non ita multo post pœnas dedere. Nam cum exercitum in Forolivianos duxissent, qui exules suos perbenigne susceperant, eruptione facta de Bononiensibus ad octo milia cæsa traduntur: qua quidem calamitate confusa quædam Flaminia civitates, ab ipsis Bononiensibus statim defecere: maxime vero Cervia: unde magnum salis vestigal suscipiebant. Gregorius autem absoluto Lugduncensi concilio, in quo multa decreta sunt, ad electionem summi Pontificis, ad expeditionem in Saracenos, ad unionem Græcæ Latinæque ecclesiæ, ad pacem Christianorum pertinentia, iter in Italiam faciens, obvium habuit Alphonsum Castellæ regem apud Bellocadorum admodum consequentem quod imperium Rodolpho mandasset. Verum accepta Pontificis satisfactio, jus omne suum Rodolpho concessit. Pontifex autem perbenigne ab omnibus Italis susceptus, dum iter per Hetruriam facit, Florentinos sponte devitans, ne interdictum tolleret, Aretium pervenit, ubi pontificatus sui anno quarto. mensē secundo, die decimo moritur, & sepelitur: vir certe in omni vita clarus prudentia rerum gerendarum, fortitudine animi: qua pecunias & res humiles contemnebat: humanitate, clementia, benignitate in pauperes Christi: & eos potissimum, qui ad gremium sedis Apostolicæ confugiebant.

INNOCENTIUS V. PONT. CXCI.

Innocentius quintus, Perus Tarantasiensis antea vocatus, natione Burgundus, ordinis sancti Domini, vir in sacris literis doctissimus, anno Domini MCCLXXV. Aetii Pontifex creatur: unde post Romam abiens in sancto Petro coronatus, statim animum ad pacandas res Italas adjecit. Quare legatos magnæ autoritatis viros misit, qui & Hetruscos in perniciem Pisanorum conspirantes, & Genuenses ac Venetos de vita ac sanguine inter se certantes ab armis discedere sub anathematis pœna cogerent. Aderant & oratores Caroli regis, cujus etiam autoritate rem magis ex sententia confici posse sperabat. Fecere mandata Hetrusci: maxime vero Florentini, quos ob hanc rem Pontifex ab interdicto Gregorii absolvit: Genuenses autem & Veneti, quorum odia magis inoleverant in armis continuo erant, sese invicem inutuis cladibus conficientes, quos tamen Innocentius in sententiam suam traxisset, si ei diutius vivere licuisset: adeo ad eam rem animatus erat. Moritur autem pontificatus sui mense sexto, die secundo, sepeliturque in Latatanensi basilica. Quo minus autem mors ejus molesta presbyteris secularibus videretur, effecit ejus judicium paulo ante latum. Nam cum Vitebii inter sacerdotes Cathedralis Ecclesiæ & fratres Prædicatores de corpore Clementis quarri orta contentio esset: uterque enim ordo sanctissimum corpus apud se volebat: adjudicavit id fratribus committi debere, quod diceret sanctissimum Pontificem id ita dum viveret instituisse. Hanc itaque ob rem levem offensunculam Innocentius contraxit: alioquin vir optimus, & de quo bona omnia sperari poterant.

HADRIANUS V. PONTIF. CXCIH.

HAdrianus quintus, patria Genuensis, familia Fliscæ, Othobonus antea vocatus, Romæ in atrio Lateranensi Pontifex creatus. Fuit autem Innocentii quarti nepos: sanctique Hadriani Diaconus Cardinalis ab eodem creatus, & In Angliam Legatus cum summa potestate missus ad sedandum tumultum, inter Regem & Barones ortum. Creatus itaque Pontifex, Viterbium statim proficiscitur: Rodolphumque Imperatorem ad comminuendam Caroli potentiam, qui tum Romæ omnia pro arbitrio agebat, in Italiam vocat. Verum Rodolphus Boëmico implicitus bello, Hadriano satisfacere non potuit. Carolus autem ad declinandam invidiam intentus, omnem vim belli in Acha jam transfert viam sibi ad imperium Constantinopolitanum facturus. Verum mortuo Hadriano, pontificatus sui die quadragesimo, in Italiam rediit. Moritur autem Pontifex Viterbii ante munus consecrationis suæ, sepeliturque in conventu fratrum minorum. Fuerat quidem ei in animo, & ditionem Ecclesiæ tutiorem à tyrannis reddere, & constitutionem Gregorii de eligendo Pontifice in meliorem formam redigere, non omnino tollere. Ejus autem conatibus & animi magnitudini mors obstetit. Vacat tum sedes dies octo & viginti.

JOHANNES XXII. PONT. CXCIIV.

Johannes vigesimus secundus, natione Hispanus, patria Ulyxibonensis, Petrus antea vocatus, ex Episcopo Tusculano Pontifex creatur. Hic etsi doctissimus est habitus, tamen ignoratione rerum gerendarum, & morum inæqualitate plus detrimenti quam ho-

noris & emolumentum pontificatus attulit. Multa enim stoliditatem & levitatem præ se ferentia egit : in uno commendatione dignus, quod adolescentes literarum studiosos, inopes maxime beneficiis ecclesiasticis & pecunia juvit. Vexabant tum Veneti Anconitanos, quod in Dalmatia mercaturam exercerent, nullo perfoluto portorio : neque eos (ut par erat) vestigales Ecclesiæ Pontifex ipse tuebatur, in verbis tantummodo promptus, in rebus agendis timidi & infracti animi. Anconitani autem Pontificis auxilio destituti, se ipsos colligentes eruptione facta, Venetos urbem obsidentes, magno illato incommodo propellunt. Ulus tamen consilio Johannis Cajetani, cujus nutu omnia tum gerebantur, quod ipsius auxilio & suffragiis Pontifex creatus fuerat, legatos tum ad Paleologum, tum ad reges Occidentales misit, qui eos suo nomine cohortarentur, ut pace inter se inita, arma in Saracenos & hostes christiani nominis pararent. Pollicebatur homo stolidus sibi longam vitam, & diu se victurum omnibus prædicabat : quippe cujus vita & mores omnibus patebant, adeo erat inveterandi & socordis ingenii. Sed ecce dum hanc stultitiam omnibus prædicabat, camera quædam nova quam in palatio Viterbiensi extruxerat, subito corruit, atque inter ligna & lapides inventus, septima die post tantam ruinam acceptis omnibus ecclesiæ sacramentis, pontificatus sui mense octavo moritur, Viterbiique sepelitur, vir (ut dixi) admodum literatus, sed parum prudens. Multa enim in vita sua scripsit, potissimum vero Canones quosdam ad medicinam pertinentes. Nam medendi arte admodum peritus habebatur. Scripsit & librum quem Thefauros pauperum vocat. Edidit & problemata quædam, Aristotelem imitatus. Sed hoc nescio quo pacto compertum est, ut viri quidam admodum literati ad res agendas parum idonei videantur. Nescio quo pacto dixi, cum mirum potius omnibus videri debeat, ut qui